[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

29.06.2020 г.                    		    г.Симферополь			                        № 352

О реализации предпрофессионального образования в общеобразовательных организациях Симферопольского района

	Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 19.06.2020 № 932 «О реализации предпрофессионального образования в общеобразовательных организациях Республики Крым» в целях обеспечения условий развития предпрофессионального образования в общеобразовательных организациях Симферопольского района, развития у обучающихся умений и навыков, направленных на реализацию личностно-ориентированного обучения, расширения возможностей социализации учащихся, обеспечения преемственности между общим и профессиональным образованием, внедрения практико-ориентированного обучения на основе предпрофессиональных учебных курсов, партнерства с вузами и работодателями, в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Организовать с 1 сентября 2020 года в общеобразовательных организациях Симферопольского района реализацию проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс».
2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, участвующих в реализации проектов предпрофессионального образования:
«Медицинский класс» - МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М.Слонимского» (Федорченко Н.Б.),
«Инженерный класс» - МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (Богданова Е.В.),
«Аграрный класс» - МБОУ «Первомайская школа» (Янковская Т.С.),
«Психолого-педагогический класс» - МБОУ «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.).
3. Утвердить порядок участия общеобразовательных организаций в проектах предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс» согласно (приложение1).
4. Создать рабочую группу по координации проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс» и утвердить ее состав (приложение 2).
5. Утвердить положение о рабочей группе по координации проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс» (приложение 3).
6. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.):
6.1  организовать взаимодействие с организациями высшего, среднего профессионального, дополнительного образования и иными организациями по реализации проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс».
6.2  разработать локальные нормативные акты, регламентирующие функционирование в Симферопольском районе проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс».
6.3 проводить мониторинг деятельности общеобразовательных организаций Симферопольского района по реализации проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс».
7. Руководителям МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М.Слонимского» (Федорченко Н.Б.), МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (Богданова Е.В.), МБОУ «Первомайская школа» (Янковская Т.С.), МБОУ «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.):
7.1 организовать деятельность по заключению договоров о сетевом взаимодействии с организациями высшего, среднего профессионального, дополнительного образования и иными организациями, участвующими в реализации проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс» (в соответствии с действующим законодательством).
7.2 осуществлять координацию деятельности с организациями высшего, среднего профессионального, дополнительного образования и иными организациями, участвующими в реализации проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс»
8. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф.
9. Контроль за выполнением настоящего приказа  возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Т.Н.Кирияк.

Начальник управления образования                                                           С.В.Дмитрова

Лаврушкина Р.Ф.

                                                         Приложение 1
к приказу Управления образования,
                                                                           от 29.06.2020 №352

[bookmark: bookmark3]Порядок
участия общеобразовательных организаций Симферопольского района в проектах предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс»

      1.Порядок участия общеобразовательных организаций Симферопольского района в проектах предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс» (далее - Порядок, Проекты) регламентирует цель, задачи, участников Проектов в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования.
      2.Целью Проектов является формирование у обучающихся предпрофессиональных умений, направленных на реализацию личностно-ориентированного учебного процесса.
      3.Задачи Проектов:
обеспечение углубленного изучения отдельных предметов образовательной программы;
установление равного доступа к полноценному образованию разным категориям обучающихся в соответствии с их способностями, индивидуальными склонностями и потребностями;
расширение возможности социализации учащихся, обеспечение преемственности между общим и профессиональным образованием, эффективная подготовка выпускников школы к освоению программ высшего профессионального образования;
реализация практико-ориентированного обучения на основе предпрофессиональных учебных курсов, партнерства с вузами и работодателями;
создание гибкой, практико-ориентированной модели предпрофессионального образования для качественной подготовки обучающихся к освоению будущей профессии;
привлечение обучающихся к научно-исследовательской проектной деятельности.
        4.Участники Проектов:
        4.1.1.Управление образования администрации Симферопольского района, Муниципальное бюджетное образовательное учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества» осуществляют координацию деятельности общеобразовательных учреждений по реализации предпрофессионального образования в рамках Проектов;
       4.1.2.создают рабочую группу по координации Проектов (далее — Рабочая группа) и утверждает ее состав;
        4.1.3.координируют проведение научно-практических конференций, предпрофессиональных олимпиад.
       4.1.4.разрабатывают локальные нормативные акты, регламентирующие функционирование в  Симферопольском районе Проектов;
      4.1.5.организовывают деятельность по заключению договоров о сетевом взаимодействии общеобразовательных организаций с организациями высшего, среднего профессионального, дополнительного образования и иными организациями, участвующими в реализации Проектов;
       4.1.6.утверждают перечень общеобразовательных организаций, участвующих в реализации Проектов;
      4.1.7.осуществляют координацию деятельности общеобразовательных организаций Симферопольского района по реализации Проектов.
      4.1.8.проводят мониторинг деятельности общеобразовательных организаций Республики Крым по реализации Проектов.
       5. Общеобразовательные организации, участвующие в Проектах:
       5.1.разрабатывают образовательные программы совместно с организациями высшего образования;
       5.2.создают в рамках Проекта предпрофессиональные классы на уровне среднего общего образования;
       5.3.проводят набор обучающихся в предпрофессиональные классы в рамках Проектов;
       5.4.осуществляют подготовку обучающихся по направлениям в рамках реализации Проектов;
      5.5.организуют участие обучающихся и педагогических работников в рамках Проектов в практических курсах, профильных олимпиадах, научно- практических конференциях;
     5.6.информируют общественность о результатах работы в рамках Проектов, в том числе с использованием официальных сайтов образовательных организаций.
      6.Организации высшего, среднего профессионального, дополнительного образования, участвующие в Проектах:
      6.1.участвуют в разработке образовательных программ для обучающихся образовательных организаций в рамках Проектов;
      6.2.участвуют в разработке материалов практических курсов, профильных олимпиад, научно-практических конференций в рамках Проектов;
     6.3.участвуют в реализации образовательной деятельности, в организации и проведении практических курсов, профильных олимпиад, научно-практических конференций для обучающихся и педагогических работников в рамках Проектов;
     6.4.сопровождают проектную и исследовательскую деятельность обучающихся в рамках Проектов;
     6.5.проводят мероприятия по популяризации научных знаний и современных технологий;
     6.6.предоставляют площадки и высокотехнологичное оборудование для организации проектной и исследовательской деятельности обучающихся;
     6.7.организуют профориентационную деятельность по ознакомлению обучающихся с профессиями и связанными с ними трудовыми обязанностями в рамках Проектов.
                                                           Приложение 2
к приказу управления образования
                                                                              от 29.06.2020 №352

Состав рабочей группы по координации проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс»

	ФИО
	Должность

	Дмитрова Светлана Владимировна
	Начальник Управления образования –председатель рабочей группы

	Кирияк Татьяна Николаевна
	Директор МБОУ ДО «ЦДЮТ»

	Лаврушкина Раиса Федоровна
	Зам.директора МБОУ ДО»ЦДЮТ»

	Смирнова Наталья Леонидовна
	Методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»

	Юрченко Инна Леонидовна
	Методист МБОУ ДО «ЦДЮТ

                                                           Приложение 3
к приказу управления образования
                                                                                  от 29.06.2020 №352

[bookmark: bookmark4]Положение о рабочей группе по координации проектов
предпрофессионального образования «Медицинский класс»,
«Инженерный класс», «Аграрный класс»,
«Психолого-педагогический класс»
1.Общие положения
1.1.Настоящее положение регламентирует деятельность рабочей группы по координации проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс», «Инженерный класс», «Аграрный класс», «Психолого-педагогический класс» (далее - Проект) в общеобразовательных организациях Симферопольского района (далее - Рабочая группа).
1.2.Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями).
1.3.Деятельность Рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области образования, нормативными правовыми документами, а также настоящим Положением.
1.4.В состав Рабочей группы входят председатель и члены рабочей группы из числа специалистов Управления образования, МБОУ ДО «ЦДЮТ».
1.5.Деятельность Рабочей группы направлена на координацию действий по реализации Проектов.
2. Задачи Рабочей группы
2.1.Основными задачами Рабочей группы являются:
2.1.1.Осуществление координации работы и научно-методического сопровождения процесса внедрения Проекта.
2.1.2.Создание нормативной и методической документации, регламентирующей реализацию Проектов
3.Функции Рабочей группы:

3.1.Изучение и анализ законодательных актов, нормативных документов, педагогической и методической литературы, регламентирующих вопросы организации междисциплинарного обучения.
3.2.Координация деятельности общеобразовательных организаций по организации педагогической деятельности и способов организации образовательного процесса в соответствии с принципами конвергентного образования в рамках внеурочной деятельности в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования.
3.3.Представление информации о результатах внедрения Проекта.
4. Права Рабочей группы
4.1.Рабочая группа имеет право:рассматривать вопросы, связанные с реализацией принципов конвергентного образования;
запрашивать от общеобразовательных организаций необходимую информацию для осуществления анализа образовательного процесса в рамках реализуемого Проекта;
приглашать на заседания Рабочей группы образовательных организаций;
привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений.
5. Порядок работы Рабочей группы
5.1.Рабочая группа является коллегиальным органом. Общее руководство Рабочей группой осуществляет председатель группы.
5.2.Члены Рабочей группы:
присутствуют на заседаниях (допускается дистанционное участие);
голосуют по обсуждаемым вопросам;
исполняют поручения в соответствии с решениями Рабочей группы;
знакомятся с материалами и документами, поступающими в Рабочую группу;
в письменном виде высказывают особые мнения.
5.3.Вопросы, выносимые на голосование, принимаются большинством голосов от численного состава Рабочей группы. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

С приказом от 29.06.2020 № 352 ознакомлены:

	ФИО
	Подпись
	Дата

	Кирияк Т.Н.

	Лаврушкина Р.Ф.

3. Функции Рабочей группы

image1.png